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Arbetspension vid s. k. äldreavgång 

Delpen ion er ättningen som urholkades under den borgerliga regerings­

perioden kommer att återställas under innevarande år vilket är mycket till­

fredsställande för de äldre på arbetsmarknaden. Man kommer återigen att 

kunna trappa ner arbetstiden med acceptabelt bibehållen levnad standard. 

En annan fråga som är mycket viktig för de äldre på arbetsmarknaden är 

den s. k. äldreavgången. Denna typ av lösningar på problem har använts i 

stor ut träckning i am band med neddragningar av arbet styrkan på arbets­

pi at er exempelvis i "'Bergslagen··. En del sådana uppgörelser har på enare 

tid blivit föremål för kritik. Orsaken är diskutabla tillämpningar. Det skulle 

enligt vår mening vara mycket olyckligt om detta leder till någon form av 

förbud mot äldreavgångsuppgörelser, signaler i den riktningen har före­

kommit. 

Des a avgångar bygger på att arbetstagare som nått 58,3 års ålder efter en 

period med arbetslöshetsersättning vid 60 års ålder eller äldre förtidspen­

sioneras av arbetsmarknadsmässiga skäl. l samban? med strukturella för­

ändringar av industrin och stora neddragningar av andra orsaker blir resul­

tatet ofta att man hamnar på denna typ av lösningar. 

De11na miijlighet kan i111e tas bort IIIaii all den ersöl/s av lltigot a!lnat 

system. Det är inte rimligt att arbetstagare med över 40 års yrkesverksamhet 

bakom ig. i många fall ett tungt och krävande arbete, skall behöva känna 

otrygghet. Man kan i sammanhanget peka på att man utomlands i många 

fall lö t problemet genom att sänka pension åldern ända ned till 50 år i vi sa 

branscher eller regioner. 

Regeringen har tillsatt en utredning som har till uppgift att se över pen­

sionssystemet och med förtur behandla problematiken med arbetskraft om 

åren innan pensioneringen antingen trappar ned sin arbetstid eller i förtid 

lämnar arbetsmarknaden. Enligt vår mening bör utredningen ge förtur åt 

arbetet med ett efterlönesystem eller arbetspension, som innebär att man 

kan lämna arbet marknaden frivilligt efter 58,3 år ålder med en kompen­

sationsnivå som innebär bibehållen levnadsstandard. 

Reformen bör finansieras genom arbetsgivaravgiften. Det finns utrymme 

för detta i dag. Det är angeläget att de äldre på arbetsmarknaden om drab­

bas av strukturella förändringar och nedläggningar får möjlighet att lämna 

arbetsmarknaden via ett efterlönesystem. Företagens ökade vin t nivåer har 

ofta ett direkt samband med strukturella förändringar och nedläggningar. 
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Hemställan 

Vi hemställer 

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att frågan 

om efterlönepension eller arbetspension bör ges förtur i pensionsbe­

redningens arbete. 

Stockholm den 27 januari 1987 

Bo Finnkvisr (s) Chrisrer Skoog (s) 
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